
Ministero dell ’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo Santa Maria delle Mole
Via G. Prati n. 9 - 00047 Santa Maria delle Mole - MARINO (ROMA) RMIC8A400T

Ambito 15 - C.F.90049320584 - Tel. 06 9366 2841
e mail: rmic8a400t@istruzione.it - PEC: rmic8a400t@pec.istruzione.it

sito web: www.icsmmole.edu.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO

N. 045 del Reg.

Data: 03.07.2023

OGGETTO: Adattamento calendario scolastico a.s.
2023/2024 - delibera

L’anno Duemilaventitre, il giorno tre del mese di luglio, alle ore 17.30 in modalità
telematica, convocato a norma di legge, si è riunito il Consiglio d’Istituto.

Risultano all'appello nominale:

******OMISSIS******

Assume la Presidenza il Sig. Tringali Domenico che affida le funzioni di segretario della seduta
al membro del Consiglio Rivetti Filomena.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio
d’Istituto a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO l’art. 138 comma 1 lett. d) del DLgs. 112/98, che stabilisce le funzioni esercitate dalle
Regioni in materia di determinazione del calendario scolastico;

VISTO l’art. 5 comma 2 del DPR 275/99, che prevede la competenza delle istituzioni
scolastiche a stabilire gli adattamenti del calendario scolastico in relazione alle esigenze
derivanti dal Piano dell’Offerta Formativa;

VISTA la Circolare della Regione Lazio Prot. 473182 del 03/05/2023, avente in oggetto
“Calendario scolastico a.s. 2023/2024”, che stabilisce l’inizio delle lezioni venerdì 15 settembre
2023 e la conclusione sabato 8 giugno 2023, per garantire numero minimo di 206 giorni di
lezioni (per gli Istituti scolastici che hanno l’orario articolato su 6 giorni alla settimana);
numero minimo di 171 giorni di lezioni (per gli Istituti scolastici che hanno l’orario articolato su
5 giorni alla settimana).;

TENUTO CONTO che la medesima Circolare specifica che “...Tutte le istituzioni scolastiche di
ogni ordine e grado, nella propria autonomia e per le esigenze specifiche derivanti dal Piano
dell’Offerta Formativa, possono anticipare la data di inizio delle lezioni rispetto a quella già

mailto:rmic8a400t@pec.istruzione.it
http://www.icsmmole.edu.it
Protocollo 0005401/2023 del 10/07/2023



indicata del 15 settembre 2023, mentre resta fissa la data dell’8 giugno 2024 per il termine
delle lezioni”;

ACQUISITO il parere del Collegio dei docenti, formulato nell’adunanza del 29 giugno 2023,
che delibera di proporre al Consiglio d’Istituto la sospensione dell’attività didattica nei giorni 2
e 3 novembre 2023, 26, 29 e 30 aprile 2024, anticipando l’inizio delle lezioni a lunedì 11
settembre e individuando un recupero di apertura di sabato per lo svolgimento di Open Day;

CONSIDERATO che le singole istituzioni scolastiche, nella propria autonomia, d’intesa con gli
Enti Locali erogatori dei servizi scolastici ed adottando soluzioni organizzative che garantiscano
contemporaneamente il miglior servizio ed il rispetto delle esigenze espresse dalle famiglie, in
relazione alle esigenze specifiche derivanti dal Piano dell’Offerta Formativa, hanno facoltà di
procedere ad adattamenti del calendario regionale, purché siano garantiti i termini di apertura
e chiusura indicati dalla Circolare della Regione e il numero minimo di giorni di attività
didattica,

Dopo ampia ed esauriente discussione;
Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

di recepire il calendario scolastico come da Circolare della Regione Lazio Prot. 473182 del
03/05/2023, ma con i seguenti adattamenti:

● sospensione delle attività didattiche nei giorni 2 e 3 novembre 2023, 26, 29 e 30
aprile 2024;

● anticipo dell’inizio delle lezioni a lunedì 11 settembre 2023 al fine di garantire il
numero minimo di 171 giorni richiesto dalla suddetta Circolare;

● individuazione di un recupero di apertura di sabato per lo svolgimento di Open Day.

Considerata l’articolazione oraria su 5 giorni settimanali, la conclusione delle attività
didattiche per la scuola primaria e per la scuola secondaria di primo grado avverrà venerdì
7 giugno 2024, garantendo 173 giorni di attività didattica, mentre, per la sola scuola
dell’infanzia, la conclusione delle attività è posta al 29 giugno 2024.

Oltre alle domeniche nell’anno scolastico 2023/2024 sono considerati festivi:

● 1° novembre 2023;
● 8 dicembre;
● 25 dicembre Natale;
● 26 dicembre Santo Stefano;
● 1 gennaio 2024 Capodanno;
● 6 gennaio, Epifania;
● 31 marzo, Pasqua;
● 1° aprile, Lunedì dell’Angelo;
● 25 aprile, Festa della Liberazione;
● 1° maggio, Festa del Lavoro;
● 2 giugno, Festa della Repubblica;
● Festa del patrono.

● Le vacanze di Natale andranno dal 23 dicembre 2023 al 6 gennaio 2024
● Le vacanze pasquali andranno dal 28 marzo al 2 aprile 2024

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, comma 7, del DPR n. 275/99, è
ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo
giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola.
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con
ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei
termini di 60 o 120 giorni.

Letto, approvato e sottoscritto.



IL SEGRETARIO

prof.ssa Filomena Rivetti

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell'art.3 comma 2 del Dlgs.39/93

IL PRESIDENTE

Sig. Domenico Tringali

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell'art.3 comma 2 del Dlgs.39/93

Da usare per eventuale copia conforme

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico per copia conforme all'originale cartaceo (con
firme autografe) conservato agli atti della scuola.


		2023-07-10T11:07:42+0200
	Paolino Gianturco




